Autoria: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Assunto: Altera a redação do art. 20 do Decreto
Legislativo n° 1.178, de 12 de abril de 2012, que institui
no âmbito do município de Sorocaba a Comenda
Referencial de Ética e Cidadania a ser concedida a
personalidades sorocabanas que se tornem referência
social por atitudes de bravura nos campos da ética e

cidadania e dá outras providências.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No  37/2017   No  /Sela
No 	  AUTÓGRAFO No

‘CI PAti  ,)

-

SECRETARIA

i

114

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

c

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 37 /2017

Altera a redação do art. 2° do Decreto Legislativo
n° 1.178, de 12 de abril de 2012, que institui no
âmbito do município de Sorocaba a Comenda
Referencial de Ética e Cidadania a ser concedida
a personalidades sorocabanas que se tornem
referência social por atitudes de bravura nos
campos da ética e cidadania e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 10 0  art. 2° do Decreto Legislativo n° 1.178, de 12 de abril
de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2° A Comenda Referencial de Ética e Cidadania poderá ser
deliberada pela Câmara Municipal, na quantidade máxima de 3 (três) propostas por ano,
por vereador, e sua aprovação dependerá de no mínimo 2/3 (dois terços) de votos entre
os membros do colegiado."

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3 0  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

03

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO  CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

S/S., 12 de julho d 7i 17.

JOSÉ FRANCIS 	TINE
Verea

c

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição pileteride .alterar a redação do art. 2° do
Decreto Legislativo n° 1.178, de 12 de abril de 2012, visando ampliar para 3 (três) a
quantidade máxima de propostas de Comenda Referencial de Ética e Cidadania por ano
e por vereador.

Estando assim justificado o presente Projeto de Decreto
Legislativo, contamos com o apoio dos Nobres Cole s para sua aprovação.

roi Mv.
43 de

A Consultoria Jurídica e Comissões
SISO 1 	/

2g:TEUDO NA SECRETARIA JURÍDICA

Página 1 de 1

Recibo Digital de Proposição
Autor : José Francisco Martinez

Tipo de Proposição : Projeto de Decreto Legislativo

Ementa : Altera a redação do art. 2° do Decreto Legislativo n° 1.178, de 12 de abril de 2012, que institui no
âmbito do município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a ser concedida a
personalidades sorocabanas que se tornem referência social por atitudes de bravura no campos da ética e
cidadania e dá outras providências.

Data de Cadastro : 13/07/2017

01 II
5102017295044

1 1

1 1

SYSLEGIS - Sistema Integrado do Legislativo Sorocabano 	 Página 1 de 1

14/07/2017 	 Impressão de Propositura

Decreto Legislativo n° : 1178

Data : 12/04/2012

Classificações : Homenagens/Comemorações

Ementa : Institui no âmbito do município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a ser concedida a
personalidades sorocabanas que se tornem referência social por atitudes de bravura nos campos da ética e cidadania e dá
outras providências.

DECRETO LEGISLATIVO N° 1178, DE 12 DE ABRIL DE 2012

Institui no âmbito do município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a ser
concedida a personalidades sorocabanas que se tornem referência social por atitudes de bravura nos
campos da ética e cidadania e dá outras providências.

PDL N° 65/2011, DO EDIL JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
decreta:

n 	Art. 1° Fica instituída no âmbito do município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e
Cidadania, a ser concedida a cidadãs e cidadãos sorocabanos que se tornem referência social por
atitudes de bravura nos campos da ética e da cidadania.

Art. 2° A Comenda Referencial de Ética c Cidadania será proposta pela Câmara Municipal, na

honraria.

Art. 2° A Comenda Referencial de Ética e Cidadania poderá ser deliberada pela Câmara Municipal, na
quantidade máxima de duas propostas por ano, por vereador, e sua aprovação dependerá de no mínimo
2/3 (dois terços) de votos entre os membros do colegiado. (Redação dada pelo Decreto Legislativo n°
1.390, de 07 de julho de 2015)

Art. 30  O símbolo da Comenda Referencial de Ética e Cidadania se constituirá num colar com
•V 	--

Art. 3° A Comenda Referencial de Ética e Cidadania da Câmara Municipal de Sorocaba, é constituída
por: (Redação dada pelo Decreto Legislativo n° 1.371, de 19 de março de 2015)

1— COMENDA:

No anverso, confeccionada em latão estampado (liga 260), pelo processo de estamparia a frio, com
tratamento superficial de banho em flash de ouro, com pintura epoxy por pigmentação; possui o
formato elíptico, com 60mm de comprimento e 47mm de altura com acabamento flash de ouro polido.
Centralizado a este, outro formato elíptico de 56 x 45mm vermelho e centralizado a este outro formato
elíptico de 47 x 44mm em branco, carregado das seguintes figuras, em chefe à esquerda o brasão da
Câmara Municipal de Sorocaba em suas cores originais, a direita os dizeres ÉTICA & CIDADANIA,
Câmara Municipal de Sorocaba, escritos em 4 linhas em preto, na parte inferior a silhueta de 5 (cinco)
Cidadãos Sorocabanos na cor cinza, com as mãos dadas, formando uma corrente, símbolo da união e
comprometimento do povo sorocabano com o Município.

No verso, com o brasão da Câmara Municipal de Sorocaba, estampado em alto relevo, medindo 26 x
22mm, sem pintura. (Redação dada pelo Decreto Legislativo n° 1.371, de 19 de março de 2015)

14/07/2017 	 Impressão de Propositura

II— PASSADOR, confeccionado em latão estampado, com acabamento em banho flash de ouro, com
dimensões de 8 x 52mm. (Redação dada pelo Decreto Legislativo n° 1.371,  de 19 de março de 2015)

III — FITA, confeccionada em gorgurão de seda chamalotada, com 35mm de largura x 80cm de
comprimento, com fechamento por velcro, nas seguintes cores 3mm em amarelo, 29mm em vermelho e
3mm em amarelo. (Redação dada pelo Decreto Legislativo n° 1.371,  de 19 de março de 2015)

IV — ESTOJO, confeccionado em MDF, externamente recoberto em papel couro preto, com o logo da
Câmara Municipal de Sorocaba estampado em dourado, pelo processo de "hot-stamping".
Internamente: berço móvel para acomodar a comenda, em veludo preto e tampa em cetim branco com
dimensões do estojo: 4 x 10 x 15cm. (Redação dada pelo Decreto Legislativo n° 1.371,  de 19 de março
de 2015)

V — CERTIFICADO contendo o nome do homenageado e descrevendo sua conquista; (Redação dada
pelo Decreto Legislativo n° 1.371, de 19 de março de 2015)

VI — PIN, um distintivo de lapela (PIN) com fecho de metal ou silicone, reproduzindo a medalha
símbolo descrita no item I. (Redação dada pelo Decreto Legislativo n° 1.371 de 19 de março de 2015)

ver-daele-e-pelft-jestige-seeitt17

Art. 40  Se o homenageado ou homenageada for pessoa já falecida, a Comenda poderá ser recebida por
um representante seu. (Redação dada pelo Decreto Legislativo n° 1.390,  de 07 de julho de 2015)

Art. 5° As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação
orçamentária própria.

Art. 6° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 12 de abril de 2012.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.-

JOEL DE JESUS SANTANA
Secretário Geral

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA JURÍDICA

PRESIDENTE PDL 037/2017

A presente Proposição é de autoria do Vereador

José Francisco Martinez.

Trata-se de PDL que dispõe sobre a alteração da

redação do art. 2° do Decreto Legislativo n° 1.178, de 12 de abril de 2012, que institui no

âmbito do município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a ser

concedida a personalidades sorocabanas que se tomem referência social por atitudes de

bravura nos campos da ética e cidadania e dá outras providências.

O art. 2° do Decreto Legislativo n° 1.178, de 12 de

abril de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação: A Comenda Referencial de Ética e

Cidadania poderá ser deliberada pela Câmara Municipal, na quantidade máxima de 3 (três)

propostas por ano, por vereador, e sua aprovação dependerá de no mínimo 2/3 (dois terços)

de votos entre os membros do colegiado (Art. 1°); cláusula de despesa (Art. 21C); vigência

do Decreto Legislativo.

Este PLD encontra respaldo em nosso

Direito Positivo,  neste diapasão passa-se e expor:

1

48

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA JURÍDICA

Constata-se que este Projeto de Decreto

Legislativo visa normatizar sobre Comenda Referencial de Ética e Cidadania a ser

concedida a personalidades sorocabanas, ou seja, a presente Proposição versa sobre

homenagem a pessoa, nesta seara a competência é privativa da Câmara, nos termos do

RIC, in verbis:

CAPITULO II

DOS PROJETOS

Art. 87. A Câmara exerce a sua função legislativa através de

Projetos de Lei, de Resolução, de Decreto Legislativo e Emenda à

Lei Orgânica.

,sç 3° Projeto de Decreto Legislativo é a proposição de caráter

político administrativo cujas matérias não dependem de sanção do

Prefeito, entre as quais se incluem:

I - concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra

honraria ou homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham

prestado relevantes serviços ao Município, ao Estado ou a Nação;

Somando-se a retro exposição, destaca-se infra o

magistério de Hely Lopes Meirelles, o qual conceitua Decreto Legislativo:

3.1.2 Decreto legislativo

Decreto legislativo é a deliberação do plenário sobre matéria de

sua exclusiva competência e apreciação político-administrativa,

promulgada pelo presidente da Mesa, para operar seus principais

2

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA JURÍDICA

efeitos fora da Câmara. Por isso se diz que o decreto legislativo é

de efeitos externos, e a resolução de efeitos internos, ambos

dispensando sanção do Executivo mas sujeitos, no mais, ao

processo legislativo comum da lei ].

Face a todo o exposto constata-se que este

Projeto de Decreto Legislativo encontra guarida no Direito Pátrio, sendo que, sob o

aspecto jurídico, nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 01 de agosto de 2.017.

MARCOS MACIEL PER IRA

7--K:sessor Jurídico

De acordo:

MARCIA GO LL ANTUNES

Secretaria rídica

I MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. 15 Ed. Malheiros Editores. São Paulo. 656 p.

3

lo

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

JOSÉ FRANCIS 	R
Presidente da Comi

c

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Decreto Legislativo n° 37/2017, de autoria do Nobre
Vereador José Francisco Martinez, que altera a redação do art. 2° do
Decreto Legislativo n° 1.178, de 12 de abril de 2012, que institui no
âmbito do município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e
Cidadania a ser concedida a personalidades sorocabanas que se tornem
referência social por atitudes de bravura nos campos da ética e
cidadania e dá outras providências.

Conforme o Art. 51 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o nobre Vereador

José Apoio da Silva, que deverá observar o § 1° devendo emitir seu parecer

conforme os § § 2° e 3° do mesmo artigo.

S/C., 07 de agosto de 2017.
o

I j.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

W It"tit''°
ANTONIO C RLOS SIL

/
Membro

DA SILVA
embro-Relator

•

c

COMISSÃO DE JUSTIÇA
RELATOR: Vereador José Apoio da Silva
PDL 37/2017

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Nobre
Vereador José Francisco Martinez, que "Altera a redação do art. 2° do Decreto Legislativo
n° 1.178, de 12 de abril de 2012, que institui no âmbito do município de Sorocaba a Comenda
Referencial de Ética e Cidadania a ser concedida a personalidades sorocabanas que se tornem
referência social por atitudes de bravura nos campos da ética e cidadania e dá outras
providências " .

De início, a proposição foi encaminhada à D. Secretaria Jurídica, para
exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que exarou parecer
favorável ao projeto (fls. 07/09).

Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a esta
Comissão de Justiça para ser apreciada.

Procedendo à análise da propositura, constatamos que ela trata de
alteração de Decreto Legislativo atinente à concessão de honrarias e homenagens,
estando condizente com nosso direito positivo, especialmente com o art. 87, § 3 0,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara, e art. 48 da Lei Orgânica Municipal.

Por todo exposto, nada a opor sob o aspecto legal.

S/C., 07 de agosto de 2017.

S/C., 7 de a osto de 2017.
(

SSINI
e

JOÃO PAULO GUEIRA M A IA
Membro

PÉRICLES NDONÇA DE LIMA
embro

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E
PARCERIAS

SOBRE: Projeto de Decreto Legislativo n° 37/2017, do Edil José
Francisco Martinez, que altera a redação do art. 2° do Decreto
Legislativo n° 1.178, de 12 de abril de 2012, que institui no âmbito do
município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a
ser concedida a personalidades sorocabanas que se tornem referência

c

social por atitudes de bravura nos campos da ética e cidadania e dá
outras providências.

Pel aprovação.

c

ZETI DE TOLEDO
esidente il

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE.SÃO PAULO

_13

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS, DEFESA
DO CONSUMIDOR E DISCRIMINAÇÃO RACIAL

SOBRE: Projeto de Decreto Legislativo n° 37/2017, do Edil José
Francisco Martinez, que altera a redação do art. 2° do Decreto
Legislativo n° 1.178, de 12 de abril de 2012, que institui no âmbito do
município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a
ser concedida a personalidades sorocabanas que se tornem referência
social por atitudes de bravura nos campos da ética e cidadania e dá
outras providências.

Pela aprovação.

S/C., 7 de agosto de 2017.

FERNAND
LL

 ARCIA

JOÃO DONIZE SILVESTRE
Membro

ia DISCUniÁ0 Sc)."/94)/ APROVADOW 	R EJEITADOG

2a DISCUSSÃO •50 .3D/20/9
APROVADOS] 	REJEITADOO

EM  Z2_ / 	 20/7

CÂMARA M ICIPAL DE •ROCABA, 22 de agosto de 2017.

RODRI

Publicado na Secretaria Geral

ANHATO
nte

Munici sal de Sorocaba, na data supra.-

JOSÉ C 	 O JÚNIOR
lo Geral

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO LEGISLATIVO N° 1542, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.

kk

Altera a redação do art. 2° do Decreto Legislativo n°
1.178, de 12 de abril de 2012, que institui no âmbito do
município de Sorocaba a Comenda Referencial de
Ética e Cidadania a ser concedida a personalidades
sorocabanas que se tornem referência social por
atitudes de bravura nos campos da ética e cidadania e
dá outras providências.

PDL N° 37/2017, DO EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, decreta:

Art. 1° O art. 2° do Decreto Legislativo n° 1.178, de 12 de abril de
2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2° A Comenda Referencial de Ética e Cidadania poderá ser
deliberada pela Câmara Municipal, na quantidade máxima de 3 (três) propostas por ano, por
vereador, e sua aprovação dependerá de no mínimo 2/3 (dois terços) de votos entre os
membros do colegiado." (NR)

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Rosa./

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Sorocaba

MESA DIRETORA 2017
Presidente: Rodrigo Maganhato - DEM
l•ilice-Presidente: Urinou Donbeti de Toledo - PRB
rVies-Proaidenta: Lula Santos Pereira Filho - PROS
39/Ice-Presidenta: Radiou Pessinl - PMDB
l• Secretário: Fausto Salvador Pares - PTN
2•Secretário: João Donizeti Silvestre - PSDB
r Secretário: Paridos Régia Mendonça de Uma - PMDB

Milano Canse Mon ~tf- PI
%do ~dor Pons-P111
Rentando 	Gendo ROL
fernnelo Moa liboo 1111 -REG
Rondem Rança de seaa-mr
Mio Maus 5 -
Ruim Pd-PM

17* LEGISLATURA-2017/2020

Iam ~urdi -PT
Idem Corda° do Toledo-PRI
João ~ken Sambe P5138
Joie Poolollaoganka Miando -PSDB
Md Apoio de lika
Jod Prendem 11~ -MI
Ui Sedo Pedra 11~ - PROS

Palddes Régio Mendonça
do Una-MN
Riad Drainou PANO° - PMDB
Rem doi Sons -111:ddI
Reato Iloganhab- DEM
1111er 111roondro lioddona -PMDB
Wandedey Pego de Meio -PRP

4.114.• Canos Relatado Mendes, 2.945 dita da loa Insta 111 '
a" 111013-904 AUFax : (15) 32311.1111 - www.salnarasorocaba.ap.godar

—

C
CONTRATO N.o 29/2014

	CONTRATO PRORROGADO

Modalidade: Pregão 25/2014
Empresa: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais
Objeto: Seguro facultativo para os veículos oficiais
Assinatura: 28/07/2014
Valor da prorrogação: R$ 13.338,77
Assinatura da prorrogação: 06/07/2017

Início da vigência: 28/07/2017

18 A 31
DE AGOSTO

URBES  matrix
Grupo Imagem

Secretaria de
Cultura • Turismo 2130i 6

3‘
I 	Prefeitura de

SOROCABA

- • - - -- •
Conforme a LEI N°6.156, de 22 de maio de 2000.

•

9° Salão
Nacional de

Fotografia
de Sorocaba
	Teofilo Negrão Duarte

Jornal do Município

Sorocaba, 29 de agosto de 2017 	3

.15

DECRETO LEGISLATIVO N 2  1542, DE 22 DE agosto DE 2017.
Altera a redação do art. 2 do Decreto Legislativo n' 1.178, de 12 de abril de 2012, que Institui
no âmbito do município de Sorocaba a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a ser con-

cedida a personalidades sorocabanas que se tornem referência social por atitudes de bravura
nos campos da ética e cidadania e dá outras providências.

PDL n2  37/2017, do Edil JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-

das por lei, decreta:
Art. 12  O art. 2' do Decreto Legislativo n' 1.178, de 12 de abril de 2012, passa a vigorar com

a seguinte redação:
"Art. 2' A Comenda Referencial de Ética e Cidadania poderá ser deliberada pela Câmara Mu-

nicipal, na quantidade máxima de 3 (três) propostas por ano, por vereador, e sua aprovação
dependerá de no mínimo 2/3 (dois terços) de votos entre os membros do colegiado." (NR)
Art. 22 As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de

verba orçamentária própria.

Art. 32  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorocaba, 22 de agosto de 2017.

C RODRIGO MAGANHATO
Presidente
Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.-

José carlos cuervo júnior

Secretário Geral

DECRETO LEGISLATIVO NO 1545, DE 24 DE AGOSTO DE 2017.
Susta os efeitos do art. 9 2  do Decreto n 2  22.967, de 02 de agosto de 2017.
PDL no 42/2017, do Edil FRANCISCO FRANÇA DA SILVA
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-

das por lei, decreta:

Art. 12  Ficam sustados os efeitos do art. 9 2  do Decreto no 22.967, de 02 de agosto de 2017,

por exorbitar do poder de regulamentar, nos termos do inciso VI, art. 34, Lei Orgânica do

Município de Sorocaba.

Art. 22  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de verba orça-

mentária própria.
Art. 32  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorocaba, 24 de agosto de 2017.
RODRIGO MAGANHATO

Presidente
Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.-

José carlos cuervo júnior
Secretário Geral